[image: image1.png]% P 15 b

国图函〔2018〕55号
关于开展数字图书馆推广工程2018年度
数字资源联合建设（第二批）工作的通知

           图书馆：
为进一步加强数字图书馆推广工程（以下简称“推广工程”）惠民服务的资源保障力度，2018年推广工程将继续开展数字资源联合建设工作。日前，国家向省市级图书馆下达专项资金，用于各馆开展推广工程数字资源联合建设工作。按照文化和旅游部要求，国家图书馆下发了《2018年数字图书馆推广工程建设任务（第二批）立项通知》（国图函〔2018〕44号），负责数字资源联合建设工作的牵头管理与组织实施。经文化和旅游部批准，具体通知如下：
一、建设目标
以“合作共建”和“合理共享”为原则，将各地区分散、异构的资源有效集中与整合，有重点地共建一批主题明确、特色鲜明、类型丰富、组织有序的优秀数字资源库，使我国数字图书馆资源建设和保障的整体水平得到跨越式提升。
2018年第二批将继续开展专题资源建设工作。
二、建设主体
联合建设的主体为国家图书馆、已纳入推广工程并承建联建项目的全国各省市级公共图书馆。分工如下：
（一）国家图书馆负责对数字资源联合建设工作的牵头管理与组织实施，提供标准规范支持与人员培训，主导联合建设资源的终验、深度加工与整合等工作。
（二）各省级承建馆负责对区域内市级承建馆数字资源联合建设工作的统筹管理与监督指导；同时根据本馆技术能力和资源特色，按照推广工程资源建设相关标准规范，开展本馆数字资源建设。
（三）各市级承建馆根据本馆技术能力和资源特色，按照推广工程资源建设相关标准规范，开展本馆数字资源建设。
三、建设内容
开展地方特色专题资源建设。承建馆对本馆馆藏特色地方资源进行有序整合，建设体现地域特色与文化内涵的专题资源。资源内容应体现馆藏特色、地方特色、时代特色，具有较高文化、历史价值或具有稀缺性，确保版权清晰、体系完整、便于整合服务。资源建设应充分结合新媒体阅读需求，实现一次建设，多终端发布服务。
具体方案见附件1：《推广工程数字资源联合建设专题资源项目建设方案（2018》。
四、共享机制
承建馆对所承建资源享有所有权，推广工程享有联合建设资源的使用权。联合建设资源通过推广工程服务平台和承建馆服务平台提供服务。
五、工作流程
（一）项目计划与报备

各省级图书馆严格按照《2018年数字图书馆推广工程建设任务立项通知》（国图函〔2018〕44号），统筹本省市级承建馆，统一提交《数字图书馆推广工程数字资源联合建设报备表（2018）》（见附件2）原件和电子版各一份（寄送地址见报备表说明）。
（二）项目实施执行
各承建馆按照推广工程数字资源联合建设子项目方案（附件1）开展本馆报备项目的建设工作。
（三）中期督导
根据承建馆资源建设报备情况，国家图书馆对省级图书馆、省级图书馆对区域内市级承建馆资源建设情况进行中期督导检查，检查结果作为资源验收依据之一。
（四）资源验收
各承建馆须聘请第三方机构进行项目质检工作，出具第三方质检报告（质检报告请登录推广工程网站“文件下载”栏目查看，网址：http://www.ndlib.cn/cswjxz/）。
（五）资源发布与提交
各承建馆在本馆网站上对建设资源进行发布服务，同时通过指定方式将资源成果和相关说明提交至国家图书馆。国家图书馆组织专家对提交资源内容、资源量、数据质量等进行终验。验收不合格的承建馆须根据修改意见在规定时间内完成资源二次提交。验收合格的将由国家图书馆统一颁发结项证明。

（六）资源保存、整合
推广工程对已通过验收的数字资源进行整合，通过推广工程网站、移动终端、数字电视等多种形式进行集中发布，同时由国家图书馆进行长期保存。
六、进度安排
2018年9月 21日前，省级图书馆统一提交本省联合建设资源报备表。
2019年5月31日前，各承建馆完成第三方资源验收并提交至国家图书馆。
2019年7月31日前，国家图书馆完成资源终验。
请各省馆将本函件通知到参与联建的市馆，市馆名单详见《2018年数字图书馆推广工程建设任务立项通知》（国图函〔2018〕44号）。
具体项目建设规范请登录推广工程网站“文件下载”栏目查看，网址：http://www.ndlib.cn/cswjxz/。
附件：1.推广工程数字资源联合建设专题资源项目建设方

案（2018）
2.推广工程数字资源联合建设报备表（2018年度第二批）
国家图书馆
                           2018年8月23日
附件1

推广工程数字资源联合建设

专题资源项目建设方案（2018）

一、建设内容
按照申报数量及专家评审结果建设专题资源，并对所建资源进行发布。
资源建设依托图书馆馆藏特色资源，与新媒体服务方式充分融合。选题应能展示地方特色，立足于推动在国家重大发展战略框架下地方经济、社会、民生的发展。所建资源需解决版权问题。
元数据应体现对资源描述的准确性、客观性、完整性，注重资源间关联关系的揭示。对象数据应符合本项目的要求。
二、工作流程
  （一）提交资源清单
承建馆根据项目要求和专家评审结果，整理资源清单，填写“推广工程数字资源联合建设专题资源项目资源信息表”，提交至国家图书馆，国家图书馆反馈修改意见。
（二）数据加工

承建馆按照《推广工程数字资源联合建设专题资源加工及著录规则（2018）》，制作对象数据及元数据。制作完成的数据应由人工进行审校，以保证数据质量。
（三）数据发布

按照专题进行资源的发布与服务。
（四）数据验收

按照联建方案规定的项目进度，承建馆在规定日期之前，向国家图书馆提交已由第三方机构初检合格的全部对象数据及元数据。经国家图书馆终验合格后，提交成品数据。
三、成果提交
（一）元数据。
（二）对象数据。
（三）数据提交说明表。
（四）版权证明。
（五）第三方质检报告。
注：相关规则及表格请登录推广工程网站“文件下载”栏目查看（网址：http://www.ndlib.cn/cswjxz/）。
附件2
推广工程数字资源联合建设

报备表

（2018年度第二批）
数字图书馆推广工程
2018年9月
说   明
（一）填写报备表前，请认真阅读《关于开展数字图书馆推广工程2018年度数字资源联合建设（第二批）工作的通知》的有关规定，并按照《2018年数字图书馆推广工程建设任务立项通知》（国图函〔2018〕44号）报备专题资源建设任务量。报备各项内容要实事求是，表达明确、严谨。第一次出现的缩写词，须标注全称。
（二）报备表用A4纸打印，于左侧装订成册。各栏空格不够时，请自行加页。
（三）省馆和市级承建馆均须填写承建项目报备表（表1），签署意见并盖章；省馆同时负责本省资源报备情况汇总工作（表2），将本省区域内承建馆报备表与汇总表统一寄送至国家图书馆，同时提交电子版。
1.报备表原件寄送地址：
北京市海淀区中关村南大街33号国家图书馆数字资源部
邮编：100081
收件人：徐茁
联系电话：010-88544082
2.报备表电子版发送至：
E-mail：szzylj@nlc.cn
表1
推广工程数字资源联合建设项目报备表
	单位名称

	一、项目负责人及主要参与人员情况

	1．资源联建总负责人

	姓名
	职务
	职称
	电话
	邮箱

	2．专题资源项目负责人

	姓名
	职务
	职称
	电话
	邮箱

	二、项目建设内容及方式

	批复经费
	建设量（与立项通知保持一致）
	建设方式

	□自建

□外包

	三、建设进度

附

报备单位声明
我单位保证上述填报内容的真实性。我单位将严格遵守《关于开展数字图书馆推广工程2018年度数字资源联合建设（第二批）工作的通知》有关规定，严格把控资源建设内容意识形态，遵循该项目采用的标准规范和相关版权要求，按照《数字图书馆推广工程数字资源联合建设报备表（2018年度第二批）》，认真开展资源建设工作，完成本馆建设任务。
单位负责人：（签章）
年     月    日
表2

推广工程数字资源联合建设项目报备汇总表
	项目名称
	承建馆
	负责人姓名
	部门
	职务
	联系方式

	座机
	手机
	邮箱

2